


Město a občané 
JIZDNI ~ADY MHD 

Mnozí z občanů našeho města se 
počátkem června letošníhO' roku po
divili, že ve Zpravodaji města Blan
ska nevyšly jako příloha jízdní řády 
MHD a divili se ještě více, když si 
na zastávkách autDbusů přečetli, že 
nové j1zdní řády plaU pouze do záN 
1988. 

Zašel jsem proto na Městský ná
rodní výbor v Blansku a položil mpl'. 
s. Janu GronDvi něk.olik otázek: 

Soudruhu mlstopředsedo; prol! pla
t( nové j(zdn( řády pouze do 1. záfl 
letošnlho roku? 
DŮVDdů je někDlik. Především je to 

však skutečnost, že od.,1. září 1988 
dojde k záoodním z,měnám v systt'!mu 
MHD, jejichž .• rozsah je tak velký, že 
plánované úpravy nebylo možno 
realizovat v normálním termínu, to 
znamená od června tohoto reku. Ja · 
ko př!klad mohu uvést sídiiště Pí
sečná . které je již zahrnuto v nové 
kDncepci MHD, a kam se právě v zá
ř! začnou stěhO'vat dO' nových byt o 
vých. jednotek prvnl nájemnici. 

Jaké jsou tedy nejzávažněJš( změ
ny a jaký vliv budou mU na úroveň 
MHD? 

NDVá koncepce vychází ze tří hlav
nich zásad: v prvnI řadě jsme ph 
tvorbě nového systému vycházeli z 
-potřeby občanů, dostat se b3Z pře · 
stupoVán! ze všech blanenských síd· 
lišt a okrajových částí města na tři 
důležitá místa ve městě: 
- autobusové a vlakové nádraží 
- střed města 
- OÚNZ - poliklinika Blansko 

Druhým úkolem bylo zajistit návaz · 
nost MHD na spoje CSD a linkOVÉ 
spDje CSAD a konečně třet:m, nejdů ' 
ležitějším úkolem bylo upravit dOSlB
vadní počet Hnek a spojů MHD tak 
aby všechny byly optimálně využity. 
Předpokládáme zaV'edeni 4 linek. 
Jedna bude zajištovat spDjení vnitř
ních čásU města, druhá linka povede 
z Lažánek do Horní Lhoty, třeti bude 
spojovat Klepačov s Těchovem a 
čtvrtá bude vedena z Hořic do Spe
šova . 

Přitom všechny linky budou vede
ny přes uvedená tři klíčová m!sta 
ve městě. 

Nový systém ,mě~tské ,hromadné 
dopravy bude tedy vyhovovat vlelU 
občanům Blanska? 

Jestli bude vyhovovat všem, to za
Um nemťižeme l'fci. Změny v orga· 
nizaci MHD vycházej! z připomínek 
občaml, z výsledků ankety, zveřej· 
něné ve ZpI:'avodaji města Blanska 
v loňském roce na téma nÚroveň 
MHD v Blansku", konzultací návrhů 
s vedením ro;z;hodujíc!ch blanenských 
podniků i s občanskými výbory. Přes
to před realizací změn v systému 
MHD, ihned po dokončení návrhů 
jIzdních řádO jednotllvých Hook 
MHD, tyto projednáme se všemi roz
hodujícfmi podniky i občanskými vý
bory ' a pl'ípadně zásadní připomín

ky budou akceptovány. Mohou nastat 
také heček'a'né problémy, které v té' 
to fázi vůbec nejsme schopni si uvě
domit. To všechno ukáže praxe. Ná
\trh nové kťlncepce je v kažMIn přf
padě zpracováván s cf.lem dosáhnout 
kr mplexnosti a zkvalitnění úrov
ně MHD ' pro většinu občanů na'eho 
města. 

V obdO'bí od řfjna do června přfštf
ho roku ověříme nový systém MHD 
v praxi tak, aby se změnoOu jizdlIlích 
řádů 1989-1990 městská hromadná 
dopra'va v ndŠ€m okresním městě 
plně vyhovovala jak potřebám oby
vatel, tak všem, ktel'í do B:anska 
přijíždějí. 

Děkuji za rozhovor. 

Z činnosti OV 
LAŽANKY 

P. M. 

Občanský výbor č. 42, Blansko-La
žánky, dooohuje ve své činnosti dob
rých výsledků. Zabývá se plněním 
úkolů volebnf.ho programu NF po 
stránce budován! nových zařízeni, 
zvelebování životního prostředí a pl
nění vytyčených l1kolO v JPKTBC. 

V soutěži Občanských výborO se 
umísfuje na pl'edníah místech liž po 
několik roků . Na celkem malý poče :' 
obyvatel je zde díky široké rozesta 



věnosti neobvykle mnoho práce. Jen 
kolem hlavni sllnice zaujimá délka 
přes 2 kllometry a přlpočteme-)i 
k tomu Ještě postranni ulice, vycházi 
na jednoho občana na zveleben1 obcc 
vice než 50 brlgádnick9ch hooln, aby 
byl pokryt závazek. Dalši nárok na 
brigádnickou pomoc občWlů je také 
při akcich Z. V roce 1987 byla vybu
doválIUl část splaškové kanalizace, 
která vzMedem k připravované vel
ké opravě komunikace přes Lažánkv. 
musela b9t vybudována v předstihu . 
Tato akce sl vyžádala velké dslll ze 
strany brlgádnické pomocI. Neménč 
náročná byla I likvidace následků 
havárie klenuté kanalizace a násled
né povodně, která přišla v době, kdy 
byly provedeny v9kopy pro pokládá
ni metrového potrubi dešťové kana
lizace, a zničila většinu vykonané 
práce. 

Úpravy zelen9ch p.loch a veřejn9ch 
prostranstv[ jsou dkolem všech obča
nd a můžeme 1'1cl, že je občané pro· 
váději dobře. Neurovnaně pdsobl jen 
prostor přlpravovan9 pro 'Opravu ko
munikace, aU8 každé staveniště po
třebuje připravu a může proto půso 
bit dojmem neurovnanosti. 

O kulturni vyžiti občand SJe stará 
kulturnl aktiv, krer9 obnovil SVOJI 
činnost ve velkém sále kulturniho 
domu. Probihaji zde představen! ki
no kavárny, akce při d,echovce, spole
čenské vll'Čery s ,hudbou ve ,spolu
práci se SIlcňkaoml NF, podmfnky pro 
svoji činnost zde našel také I dětsk9 
divadelní Sloubo'r pod vedeni,m IS. Tru
nečkové. Dai'í se nám plnit akce lZa
kotvené v JPKTBC Jak při oslavách 
významných výročl, tak I v předná!; 
kové činnosti, kde spolupracujeme se 
složkami NF. Někrere z nich dosahu
JI ve své činnosti dobr9ch výsledkO 
a byly po zásluze oceněny. Dobrou 
činnost vykazuje mistru knlh'Ovna, 
která zajišťuje knihy pro čtenáte 
jak zábavné, tak I poučné, a to ne· 
jen pro staršl čtenáře, ale I pro dětI 
a mládež, kter9m zajišťuje povlnn.ou 
školnl četbu. Mimo to organizuje be
sedy SJe s:J.o!kaml NF, spolupraCUje 
s mateřskou školou, zorganizovala 
besedu mládeže se sovětskými kom· 
somolcl, ve spolupráci s knihovnou 
J. MlIlheoo v Brně besedu s l'edlteli 

2 

polsk9ch knihoven. Za svoji činnost 
v soutěži Budujeme vzornou lidovou 
knihovnu, jejlž vyhodnoceni se usku
tečnilo začátkem června v Pardubl
clch, převz'al knlhovnlk v Lažánkácll 
s. GUar, z rukou náměstka mlnlstn 
kultury CSR s. Svagery titul Vzorná 
lidová knihovna. 

Hodnotící kolektiv při vyhodnocování soutěie 
knihoven v Laiánkách. Foto: Miroslav Matyái. 

V letošnlm roce čeká občansk9 vý
bor a [všechny občany Lažánek 'ne
mal9 dkol. Připravuje se zahájenl 
dalšl akce Z - modernizace závodu 
veřejného stravovánť. Již při uzaVlrá
ni záV'azkd jsme pamatovali na tuto 
akci, přesto ještě před vlastnlm zahá
jenlm stavby navštlvl občany agltač
n! dvojice a SJeznámi je s rozsahem 
akce, aby mohU zpřesnit uzavl'ené 
záV'azky. 

Nezapomlnáme ani na plněni sběru 
druhotných surovin. Dařl SJe nám np
jen plnit, aIe i překračovat již pro·o. 
že máme sběrnu druhotných surovin 
přIm o v obci. Sběr železného šrotu 
je organizován rozpisem na jedn~t

livé roky pro sloŽ'ky NF. 
Přes všechny plánova,né akce se 

občansk9 v9bor musf zab9vat ještě 
likVidaci násdedků povodně, která 
v letošnim roce dokázala nadělllt 
velké starosti s odkllzenlm nánosÍl 
bahna a kameni, které zatarasily ko
munikaci, ucpaly kanalizaci a poško· 
dily zelené pásy, veřejná prostranstvl 
a zahrady včetně zatopenI sklepll a 
poškozeni komunikaci a chodnlkO. 
VěřLme, že se nám podařl spolu s 
MěstNV Blansko uvést do pořádku a 
provést opatřeni, aby SJe v budoucnu 
tyto Záplavy neopakovaly, a aby 

označenI pN Vjezdu do Lažánek 
• Vzorné město j1homora vského kra
je" nebylo jenom na tabuli, ale pia· 
tUo 1 v životě. 

OV Č. 42 

Oběanský výbor !. 24, kde je před
sedou s. Králiček, oznámil ke 30. 
červnu 1988 splněni celoročnlho zá
vazku na InvesHčnich akctch Z. Zá
vazek byl 355 brigádniCkých hodin 
na provlzornl prodejnu potravin v 
obytném komplexu Plsečná, plněni 
ke 30. 6. 1988 je 364 hodin. 

Obi!anský výbor i!. 33, předSJeda 
s. Daněk - Hornl Pala va, spinU ce
loročnl závazek sběru druhot. surovin. 
Clenové nasblrali 3147 kg droootných 
suroVin ke 30. 6. 1988 oproti 2891 kg 
plánovan9m. 

Zpr6vy Z jednáni rady 
Spolei!né jednán! rady MěstNV a 

ONV Blansko proběhlo 2. i!ervna 1988 
v Kulturnim středisku města Blan
ska. PřHomn! byli členové rady a ve
douCi Odborů ONV a MěstNV, zástup
ce lm KNV a zástupci MěV KSC a 
MěV NF Blansko. Na pI'ogramu 
bylo zhodnoceni pollticko-orga
nlzátorské práce MěstNV Blansko SJe 
zaměl'enlm na plněni VP NF. Úvodnl 
slovo k projednávané zprávě před
nesl předSJeda MěstNV ing. František 
ladič a uvedl stručně pl,něni voleb
niho pI"ogramu za uplynulé dva rq
ky ve všech jeho třech částech. Kri
ticky poukázal, že MěstNV má rezer
vy v dčasti poslancd na pll!nárn1ch 
zaSJedáalich i v komislch. Nlžšl je ta
ké dčast občanů na politických a 
kulturruch akcich ve městě. V disku
si projednával1 přHomnl droveň ob
chodn! sUě na územl Blanska, pře
mlstěnl Uheln9ch sldadd, činnost 
Sboru pro občanské zálefitOStl, pro
blémy zámeckého parku, stav rozdlla
sové sf tě ve městě a možnosti pro
dlouženi do okrajových čásU, roze
stavěnost ve městě a mnoho d'alšich 
problémů. Závěrem jednáni uvedl 
předseda ONV losef Pl'lbyl, že spo
lečné jednáni ukázalo problémy, kte
ré feši aparát MěstNV I jeho rolené 

orgány ve spolupráci s MěV KSC a 
MěV NF. Tyto problémy budou I na
dále konzultovány na jednot:l1vých 
odborech ONV a bude se jimi zabý
vat jak rada ONV, tak rada MěstNV. 
Tiomto zpllsobem naleznou oba orgá
ny společnou cestu, jak dále zajiš
ťovat rozvoJ města Blanska a dspěš
né plněni. VP NF. 

48. schGze rady MAstNV se konal·a 
28. června 1988. V prvnl části jedná
ni projednala rada některé opera>
Uvnl zprávy, mj. zabezpečenI žňov9ch 
pracl, rozpracováni pl'lpoml'nek ze 13. 
plenárnlho zasedání a dalšl drobné 
zprávy. 2. část jednáni měla chat'ak
ter v9jezdnlho zasedám do Integro
vané části Spešov. V úvodu jednáni 
seznámll s. Cihlář, mpf. OV Spešov, 
o činnosti OV ve Spešově a přednesl 
požadavky a přlpomlnky t9kajlci se 
této čásU města. Projed,náv<Lly se 
problémy s pi'ljezdovou cestou ke 
spešovskému koupališti, pi'ipojka ply
nu k ZVS, výstavba soc. zal'izeni na 
hřišti, vybaveni ZV S, oprava bud·ovy 
občanskéb.o výboru a mlstnlho roz
hlasu a stavbu čisthmy odpadnlch 
vod. Všechny uvedené problémy byly 
zaznamenány a byly k ntm stanove
ny terminy plněnI a zodpovědni pra
covnici. V závěru pf'.edSJeda MěstNV 
Blansko Ing. František Ladič vyslovil 
pl'esvědčeni, že I ve zbývajlclch le
tech 8. pětiletky spešovštl občané II 
funkcionáři dspěšně splnl fikoly VP 
NF. 

49. schGze rady MěstNV se konala 
12. července 1988. Mezi hlavnlml 
zprávami projednala činnost. Dl'obné 
provozovny MěstNV a výhled v roz
VOji poskytovan9ch služeb. Od 1. 
července nastoupil! do pra:covnlho po
měru v odborných řemesln9ch prafe
slch tito pracovnIci: 2 ma,lll'l-natě
račI, elektMmontér a zámečnlk, čimž 
by SJe úroveň poskytovaných služeb 
měla zv9šit. Celkem pracuje v DP 10 
řemeslnlkll. Provozni úkoly na mini
golfu, letnlm koupallšti ve Spešově a 
v RO Palava jsou plněny, je třeba SJe 
sousti'edlt na dodržováni pořádku v 
rekreačnl ohlasU, kde v poslednl do
bě docházl k častému poškozováni 
zal'lzenl a zcizováni Informačnlch ta
bulek. 

3 



V dalšl části hodnotila plněni Jed
notného plánu kulturní, tělovýchov
né a branné činnosti za 1. pololetí 
1988, JPKTBC schválilo 11. plenárnl 
zasedáni MěstNV 18. 2. 1988. Dílči 
zprávy k jednotlivým problematikám 
byly projednávány v radě MěstNV 
samostatně, některým bodllm jsme na 
stránkách Zpravodaje věnovali samo
statný článek. Z uvedeného hcxlnoce
ceni vyplynulo, že Jednotný plán kul
turni, těl-ovýchovné a branné činnosti 
za 1. pololetI 1988 je průběžně pl
něn. K podrobnějšímu rozboru se 
vrátlme při celoročnim hodnocen!. 

Dalšl hlavni zpráva se týkala vy
hodnocení činnosti KulturníhO stře
diska města Blanska. Práce KSMB se 
řidna v 1. pololett 1988 schváleným 
plánem činnosti a podle něj zajišťu
je KSMB čtnnost v následujicich 
oblaSl'ech: 
- masově politické práce, agitace a 

propagace - sem pat!'i názorná 
agitace v propagačnich skřiňkách 
na MěstNV, na Dukelské ul. a v 
KSMB, dále sem patři tisk plaká
tll, letákll a pozvánek na, politic
ké a kulturni akce, vydáváni 
Zpravodaje, kronikářská činnost, 
činnost rozhlasového okénka a 
dalš!. 

- v oblasti zéjmové umělecké čin
nosti zorganizovalo KSMB celkem 
130 akcí, které vidělo 12398 ná
vštěvníků, v současné době pra
cuje celkem 20 souborll a kolek
tivll, které sdružují okolo 1000 
aktivistů a členť1. 

4 

kursová činnost - v této oblasti 
uspořádalo KSMB 10 kursll, které 
navštěvovalo 165 zájemcll 
výstav ni činnost - v 1. pololetí 
připravila rada Galerie v předsáH 
KS MB 5 výstav. Byl ustaven Klub 
přátel Galerie v předsáli, který 
má 56 členů 
v oblasti kulturně společenských 
aktivit - veškerá činnost KSMB 
je projednávána na schllzkách ra
dy KSMB jedenkrát měsíčně. Ve
deni KSMB hodnot! uskutečněné 
akce, vedouci soubcml informu jí 
členy rady o své činnosti 
kulturnl aktivy - KSMB zabezpe-

čuje činnost také v integrovaných 
částech města prostřednictvim 
kulturnich aktivu. Ačkoliv všech
ny kulturnt domy JSOU v rekon
strukci, da!'i se nám dosahovat 
dobrýoh výsledkť1, na kterých 
maji rozhcxlnujici pcxlll kulturol 
aktivy 
hospodařeni - z pololetnlho čer
páni vyplývá, že plněni v procen
tech odpovldá rovnoměrnému čer
páni celoročnlho plánu a dává 
předpoklad zdárnému napllněnf 
plánu r. 1988 ve všech oblastech. 

Hodnotime-li práci KSMB v uply
nulém pololetl, najdeme mezi desl,t
kami ťí.spěšných akcí i takové, které 
nedopadly podle představ. Zájem ob
čanll o kulturni akce není takový 
jak by si pořadatelé p!'edstavovali, 
což se pak projevuje na návštěvnosti. 
Nezřídka se tak stane, že velmi kva
litní program má nízkou návštěv
nost a naopak atraktivnl pořad niž
šl umělecké hodnoty navštiv! nepo
měrně více návštěvnlkll. Z celkového 
hlediska však KSMB plní svoje po
slánI. O dobré práci všech pracovni.
ků svědčí i ten fakt, že během 1. po
IOletl bylo KSMB dvakrát oceněno a 
za výsledky své práce obdrželo Ru
dý prapor Jm KNV a KOR. 

Zprávy z jednání MěV KSC 
Jednáni MěV KSC za pi'ltomnostl 

zástupctl všech blanenských základ
ních škol, místopředsedy a vedouc[
ho odboru ~kolstvi MěstNV týkaj!ci 
se dosahovaných výsledktl při vý
chovně vzdělávacl soustavě '8\ vYUži
váni volného času děti bylo 'vellllli 
obširné a věcné. Po posouzeni všech 
předložených materllíltl, ale i vystlOU
pení přítomných zástupců' hodnotil 
MěV pozitlvnf posun při 'vytvářenl 
podminek pro organizováni v'olnéhO 
času děti, a to ,nejen školami, ale 
i ostatními zal'!zeniml jako ZK ROH, 
KSMB i organIZacemi NF. Stále se 
však projevuje nedostatek schopných 
a zkušených vedoucich zájmových 
kroužktl, trenérů, cvIčitelů i pionýr
ských vedoucich, což by mělo být 
mnohem vice obsahem pa tOOlIlA t
ni.ch smluv se závody a činností 
SRPS. Pro mimoškolní čin noSIt nejsou 

dostatečné materiá.lnl podm!nky jak 
na školáCh, /tak í v okresnim tlomě 
plonýrll a mládeže. MěV KSC ocenU 
ťí.čast škol pl'i celo.městských verej
ných akclch a pl'1jal usnesen! k pro
jednávané problematice vllČl 'orgá
nllm NF, MěstNV a komisi pro práci 
s mládeži MěV KSC. 
MěV KSC se rovněž zabýval !návr

hem ťí.zemn!ho plánu rozvoje města. 
Rozhodl, aby tento návrh byl pro
jednán v orgánech NF a .ve 'V"šech: 
ZO KSC na členských scMzi.ch\ po
stupně v měsicich srpnu, zál'! ft řij
nu za účasti odpovědných funkcLoná
l'd MěstNV. Projednána bude rovněž 
v komlsich MěstNV. V měsic1 listG 
padu pak bude na společném zasedá
ní MěV KSC, MěV NF a R MěstNV 
llzemni plán města a jeho (perspek
tlvni rozvoj do roku 2000 zncwu po
souzen. Tento postup projedináni za
bezpečuje zvýšen! llčasti občanť1 na 
správě města. 

Usnesen!m městské konference je 
uloženo zvý~enr. aktivizace celého sy
stému NF. Proto MěV KSC pcxlle své
ho plánu projednával stávaJlcí ťí.čln
nost práce organizací NF a Sltruktllru 
výstavby na l'izen! města. ,Ve městě 
je ustaven IMěV NF a v mfSltnioh čás
tech pracuj! M!stn! výbory NV, kte
ré 'koordinuj! čLnnost organizaci NF 
v okruhu své ptlsobn'ootl. 

Ve spOllečenských a zájmových 01'

ganiz:ac!ch na celém llzemi, měSlta je 
orgaruzová1no vice než 12 ttsic Čllientl. 

Slroká základna NF je nedostateč
ně využívána k ,rozvljení práoe, ať 
v llčasti pi'i plněn! volebn!ho IPfOgra
mu NF nebo I vlastní sV'azové práci. 

Závěry a usneseni byly přijaty 
vdČi komunistdm v MěV NF, ajle ~ 
v MěV KSC a ZO tak, aby bylo v prak
tické činnosti naplněno usneseni Ov 
KSC k akt1vlzacl NF a organizaci 
v rul sdružených. K projednáni zlI.vě

ro bude svolán aktiv pl'lslušných 
funkc10nál'tl, kterému bude předchá
zet jednán! stranických skupin usta
vených v orgánech a organizaclch 
Národn! fronty. 
Městský výbor KSC se zabýval rov

něž hodnocenim stranické výchovy 
zajišťované městským lektorátem, 
hodnocenim členských schdz! ' a dal
šiml organ1Z'a~nfmi záležitostmI. 

Vitáme do života 
1. 6. Marie Kopecká, 

Ant. Dvol'áka 11 
5. 6. David Dedecius, 

tl'. Budovateld 12 
8. B. Václav Kropáček, nám. Mlru 2 
8. 6. Tereza Zouharová, Vcxlni 8 
8. 6. MOInIka Dostál'cwá, Alšova 1 
8. 6. Vit Matuška, Větrná 3 
8. 6. Ondl'ej Fruhau!, 

Kl'!žkcwského 29 
10. 6. Jaromír Maňoušek, 

Kamnářská 15 
11. 6. Veronika Stejskalová, 

Tylova 3 
12. 6. Eva Voráčová, Krajn! 2 
13. 6. Lukáš Kudlička, Podlesi 13 
13. 6. Robin Sedláček, Brněnská 8 
14. 6. David Kopek, Kamnářská 9 
15. 6. Eva Lysoňková, Kamnářská 17 
16. 6. Ondřej Dostál, Klepačov 110 
18. 6. Barbora ~olái'ová, 

Borisoglebská 90 
26. 6. Jan Forbelský, Lenincwa 10 
29. 6. Petra Bártová, Lažánky 160 

Blahopřejeme 

novomanželňm 
4. června 1988 
Luboš Foit, Blansko, 9. května 
Jiřina Koř!nková, Doubravice n. Svit. 
Jll'[ Petr", Mahenova 6a 
Stanlsl'ava Stojkovičová, 9. května 7 
Stanislav Smetana, Bukovice 3 
Ludmila Blažková. Spešov 113 
Jaroslav Kunčák, 2ížkova 52 
Renata Pernicová, Brno 

11. červDa 1988 
Josef Regent, Bezručova 3 
Alena Sosová, Bezručova 3 
Jlři Matal, Al. Skotáka 12 
Iveta Kotulánová, Nádražni 1 
Petr Skryja, Brno 
Ing. Miroslava Voborná, Dv'orská 16 
Josef Bartek, 9. května 18 
Iveta Pernicová, Sluupečník 73 
JIl'i Svoboda, Hybešova 41 
Hana Rychli,kollá, Adamov 
Jarosl'8v Kopecký, Chelčického 24 
Martina Bezděková, 9. května 27 

5 



Libor Marek, tl'. Budovatelů 8 
Věra Podaná, L. Janáčka 11 

18. i!ervna 1988 
Ivan Blhári, Dolnl Lhota 96 
Marie Pokorná, Dolnl Lhota 96 
Jan Martinek, Okružnl 45 
Lenka Kretzová, Okrumtl 53 
Miroslav KuIU:, Pekařská 4 
Iva Dohnallková, Pod1esl 7 
PhDr. Jaroslav Konečný, 
BOrisoglebská 82 
JIHna Karplšková, údolnl 1 
Jaromlr Chalupnlk, Smetanova 7 
Jaroslava PosplšUová, Borlsoglebská 90 
Milan Senk, Ráječko 
Martina Musilová, Dol·nl Lhota 61 

23. i!ervDB 1988 
Miloš Křemenský, Adamov 
Naděžda Gromszká, 9. května 6 

25. &"na 19118 
Nikola Konečný, Palackého 25 
Radka Součková, Engelsova 12 
Jlřl Kadlec, Liberec 
Iva Clpcins.ká, AL Skotáka 4 
Miroslav Svancara, Husova 32 
Alena PČoilová, Nádražnl 3 

Odešli z našich řad 
8. I. SobollOVá Antonie, nar. 1904, 

I.učnl 9 
7. 8. Pa~kovič Jan, nar. 1924. 

Jungmanova 10 
8. I. Měšťan Antonln. nar. 1922. 

Hornl Lhota 102 
9. 8. Jakubec František, nar. 1906, 

Brněnská 5 
12. 8. Bezděk Rudolf, nar. 1918, 

Chelčického 10 
18. 5. Kuběnová AIlIIla, nar. 1911, 

Odolnl 19 
17. &. Sevčlková Marie, nar. 1899, 

Lažánky 62 
21. 6. Musil Konrád, nar. 1908, 

Lažánky 137 
22. I. Petráš František, nar. 1934, 

Bortsoglebská 94 
25. 8. WelnhOferová Marta" 

naf. 1943, Borlsoglebská 86 

6 

25. 6. Nejezchleb Jarom!r, nar. 1912, 
Lažánky 65 

27. 6. Krejči Marie, nar. 1909, 
Spešov 11 

29. 6. Pernicová Marie, nar. 1904, 
Hřbltovn! 12 

Zprávy odevšad 
ZK ROH METRA V ITALII 

JI! 24 let trvajl družebnl styky mezi 
Italským městem Scandlanem a Blan
skem. Mezi družebnl akce letoonlho 
roku patl'Lla také návštěva dechové 
hudby ZK ROH Metra a zástupců 
atletického oddUu TJ Metra Blansko 
ve Scandlanu. Delegaci zástupců měs
ta vedl mistopředseda.J4ěstNV man
sko. ing. Vllad.lmír Haška. 

Cestou do Scandiana jsme ,navšt!
vili rakouské hlavni město Vldeň a 
severoitalská měSlta Benátky aJ Vero
nu. DD Scand1ana jsme dorazU'! v pá
tek 24. června navečer. Všichni účast
nici zájezdu byli srdečně přijati na 
městské radnici zástupci družel>nLho 
výboru fl seznámeni s pl"Olgramem 
pobytu v itáLII. 

V sobotu jsme navštlvlll okresní 
město Regg!o Emllia, kde jsme mimo. 
jIné byli přijaU 1. zástupcem staros
ty města, který zhodno.tlJ družební 
styky mezi Blanskem a Scandlamem 
jako jedny z nejlepšich v rámci 
družebnich styků mezi oběma země
mI. Zástupct'tm na,šl delegace pak 
byla, předána pamětni medalJe. 

V neděli se atleti TJ Spartak Metra 
Blansko zťíčaslniU lehkoatletlckébo 
mltlnku za llč8sti 23 italských spor
tovnlch družstev a dalšiho. čs. zá
stupce, družstva atletů z OJo
mouce. Ve velmi kvaliltně obsazené 
soutěži dosáhli nejlepšlch výsledků 
MI,lan Vrána a To.máš Kupčík, kteřl 
obsadili v . běhu na 1500 m 2. a 3. 
mlsto. Ale mli ostatnl se neztra,tUI, 
o. čemž svědči překonán! tU'i 0SI0b
nich rekDrdů. O kulturol program 
IlIa závodech se postarala deohová 
hudba ZK ROH Metra. 
Předposlednl den pobytu v itálii 

jsme se podlvali do Florencie, města 
nepřeberné řady kulturnich a h!sto-

r1ckých památek. Večer se ve Scan.
di'anu konala ,na ro:z;loučenou sdav
nost přátelství, která se InesJ.a v přá
telském ovzdušl, stejně jako celý náš 
pobyt. Na této slavnosti účinkovala 
spolu se scandlanským dechovým or
chestrem také naše dechovka a SIkIlI
dlllla 7l8i svůj výkon mimořádné ova
ce. Slavnosti byl přltomen I starosta 
Scandlanu Walter Franceschlni, který 
velice pozltlVlIlě ocenil rozvoji družeb
JÚCh styků mez1J oběma městy. 

V llterý jsme se s Ita~skými pl:'átell 
l'OzloučUl národnl plsnl Moravo, Mo
ravo a poděkovali jim za /SIrdečné 
přijeti v itálii. a za celý přátelský a 
při jemný pobyt. Zpáteonl cestou jsme 
navšt!vll1 ještě malý státeček v srdci 
itálie - San Marino, a ještě se sta
čU! vykoupat v Jaderském moři u 
města Rlmlnl. DCflIlů jsme se vrátiU 
sice unaveni, ale přesto plnil dojmů 
a zážitků. 
Závěrem můžeme konstatovat, že 

všichni účastnici zájezdu dobře re
prezentovaU naše město a JUm při
spěli k dalšlmu rozvoji družebnlch 
styků obou měst. S Italskými přáteli 
se setkáme opět v poolednlm srpno
vém týdnu, kdy budete mlt mOŽllllOSt 
se zúčastnit vystoupenf děl!nického 
pěveckého sboru CORO LA BAITA na 
OkresnL m!rové slavnosti v Rájci
-Jestřebl nebo při vystoupeni na ,ná
dlvol"f bl'atnenského zámku. 

Miloš Horoý, ZK ROH Metra 

OPKS INFORMUJE 
Oblastnl podnik komunálnlch slu

žeb Blansko upozorňuje občany měs
ta na volné kapacity v prov()(llOyně 
knihařstvl a v plynoservlsu po dobu 
prázdninových měslců. 

Dále oznamuje, že v rychloč!stirně 
na Leninově ulici byl'a zavedena no
vá služba - "pllsňováni" riflových 
oděvů. Cena za jeden kus <*Iěvu je 
34 Kčs, dodacl .lhůta 14 dnů. 
Věř!me, že využijete nablzených 

sdužeb. 
OPKS' BlanSkQ 

DEN NA TABoRE 
"Vstávati Budlček!" o.zvalo se 

přesně o pfll sedmé ráno z něko.lika 

dětských hrdel · na chodbě základnl 
školy v Lysicích m!sto obvyklého 
zvonku, který od záři do čeI'WlllJ 
ohlašuje začátky a konce vyučova
clch hodin. Jenže ted JSou prázdniny 
a školnl zvonek dostal dvouměsíčnl 
dovolenou. Budo.va šk,oly však oŽ;!la 
hned 30. června večer. kd'Y sem při
jely děti na pionýrský táboral pro· 
měnily třldy na táborové ubytovny, 
šatny na výstavn! galerie, tělocvičnu 
na tanečn( sál a všechny přllehdé 
prostory venku I ,uvnitř na klubdvn.Y 
a prostranstvl, k;teré potřebUji ke své 
bohaté činnost'!. 

A ne ni to. činnost lecjaká. Kromě 
sportoVlní, branné a kultul"lll náplně 
standardních táborů má každý oddH 
SVOJI odbornou náp.lň, 2 oddi'ly ~ 
zaměřeny na výtvarnou výchavu, ,po 
jednom na. archeologU a 'IIlastllvědu, 
kn1h,ovnlctvi a literaturu a dětské di
vadlo. Měl jsem tu smťilu, že jsem 
pH své návštěvě nezastihl v Itáboře 
všechny oddlly. Oddll dlvadeilnfků, 
který jeho členové pojme~ 
"LOtky", byl v té době na dvoudem
nim putovnim výletě. )'ak jsem se do
zvěděl od hlavního vedouc1ho tábo
ra s. Otto. Ne ČBiSB , čeká tento dvo.u
denn! výlet všechny odd'lly. Děti se 
na něm uči, zákla.dfim tábornické 
techruky, stavění stanů, rozděláváni 
Oihně, určováni světových stran., va
řeni v přírGdě a mnoho dalšlch pro
spěšných věcI. "L6tky" navlc .leště 
využily výletu k nácviku noVé pQ
hádky z Werichova Fimfára, kf1BfO\1 
koncem tábore zahraj! I na vellej
nooti. 

Ze sportovní činnosti děti • lysickém t6bole. 
Foto: Petr Miiller. 

7 



Oddíl mladých archeologll se vy
dal do terénu hned po snldani, "Tri
lobiti" si naplánovali celodenní vý
let na Hradisko u Svitávky, kde bu
dou hledat poselství starých kultur 
a učit se zajímavé, ale nárOČlIlé práci 
archeologll. Svoje nálezy z Rudky a 
z okol[ Kunštátu majl vystaveny před 
vchodem do svých pokojů a těší se 
na dalšl zajfmavé předmě'ty, které 
Jim dnes Země po ,několika stech le
tech vydá k důk,ladnému prozkou
mání. 

"Sovy", oddíl knLhovníků a čtená
řd, jsem zastihl na ,hřišti. I "kniho
molové" musí umět skákat do dálky 
a do výšky, házet m!čkem meoo stří
let ze vzduchovky. Teprve v dalš[m 
zaměstnání se mohou věnovat kni
hám a základům knihovnictví, třídě
nl knižn!ho f,ondu a besedám o kni
hách a spisovatel[ch. Jak ml děti 
z tohoto oddílu řekly, už se nemo
hou dočkat, až budou odpoledne v ly
sické knihoW1ě a dověď! se zase ně
co nového o svém koníčku. 

- .... 

• Pastelky· y akci. Foto: Petr Mílller. 

"Pastelky" seděly v letm!m kině a 
malovaly. Dnes měly na programu 
kresbu tužkou a snažily se zachytit 
na papír tvar kamene. Před tím už 
se naučily malovat kl'ídami, uhlem, 
barvami a da/lšíml technikami, stej
ně jako druhý výtvarný oddíl "Bar
vlčky". Práce dětí z obou oddíld jsou 
vystaveny v galerii "Satna" h!ned u 
vchodu do tábora 'a jejich umění se 

8 

budou obdivovat I obyvat1é Lysic a 
turisté na výstavce na nádvoří zám
ku. K největším zážitkům pro mladé 
malíře však patřlJa exkurze v OHně 
uměleckých řemesel v Kunštátě, kde 
sl všichni vyzkoušeli vytočit na hrn
čířsk14m kruhu vázu, hrníček nebo 
misku. A na tom, žeflo neon.! žádná 
legraoe, se shodil úplně všlooni. 

Po dopolednlm zaměstnání násle
dova'l oběd a 1P0lednI- klld. Využil 
jsem vzácné klldné chvilky a poho
vol'il si s veden!m tábora. Jak jsem se 
dozvěděl z ú ",t Otto Nečase, po úspěš
ném expe rimentu v loňSlkém roce, 
kdy se v Lysicích odrekreovaLo ve 
třech doe8etidemních turnusech prv
nich 80 dětI, se pod hlavičku Pionýr
ské skupiny zS Borisoglebská ul. za
pojila kromě Kuiturn!ho střediska 
města Blrunska také okresní, kniho'v
na a okresn! muzeum. Rozšlřil se t!m 
okruh zájmů dětí, neboť vedouc!mi 
jednotlivých oddílů jsou profesionál
ní pracoVlníci v uvedených oborech. 

Vyřešilo se také ubytování a stra
vován!, které loni nebylo na pélltřlč
né úrovni a délka se prodloužLla na 
18 dnI. Zvláštnosti tohoto táboo'a je, 
Žle děti nejsou rozděleny doa oddHů 
ani podle pohlaví ani podle věku, jsou 
tu pohromadě chlapci i děvč!lita od 
7 do 14 let. 'A věřte, že práce tako
vého oddílu j'e úplně jlrrač! než u stej
ně starých dětí, neboť mezi staršími 
dětmi se najdou přirozené autority, 
které dnkážl hravě usměr:nát men~l 
děti a pomoci svým vedoucím. Sika
nování a nadl'azenost, obvyklé jevy 
právě v kolektivech stejně starých 

J 

dětí se tu nevyskytuje, a chován!. 
děU v oddílech by mohlo být př!kla
dem leckterým sourozencllm. 

Poledni klid skončil a celý ,tábor 
se vydal ma koupallště, aby využll 
pl'ekrásného počasi. Potom odpolední 
zaměstnánl, večel'e a spánek. Jeden 
den v tábol'e končí a ještě několdk 
jich děti !mají pl'ed sebou. Až bude
te člst tuto reportáž na stránkáoh 
Zpravodaje, Lysický tábor už bude 
minulosti. Děti budOU mít za sebou 
jízdu na komích, táborovou olympiá
du, soutěž Lysický slavlk, táborák, 
karneval a desítky dalších zajlma
vých akcl, které pro ně <>ddílovi ve
douc[ a vedení tábora pi'iprav1il.l spo
lečně se základní školou, klnihovnoo 
a kulturním střediskem v Lysiclch. 
Postarali se dětem o zážitky, na kte
ré bud,ou jistě vzpomínat po. celý ži
v<>t. PM 

Prémiové spoření pro střední 
generaci 

Ceská státnl spol'itelna, okresni po
bočka v Blansku, upozorňuje všech
ny zájemoa o Prémiové spoi'enl pro 
středn[ generaci, že v roce 1988 za
Číná nový 

VII. cyklus Prémiového spofem pro 
středni generacI. 

Do tohoto cyklu se moh<>u pl'lhlási t, 
ženy narozené v roce 1943 a muži 
narozeni v roce 1938, tedy ženy, kte
ré dosáhnou v roce 1988 věku 45 ~et 
a mužI, k,teří dosáhnou v roce 1988 
50 let svého věku. 

Přihlášky přijlmají všeChny poboč
ky Ceské státn! spořitelny, již od 
května 1988. PřiJllášky do VII. cyklu 
PSD pl'ijímajl i dllvěrn.!cl podnikové
ho spoření re všech podlIlicích, zá
vodech a JZD. 

Do VII. cyklu PSD se můžete pl'1r 
hlásit nejpozději do 20. října 1988. 
Jen tak Ceská státnl spořitelna zajistí 
ve mzdové účtárně včasné sráženi 
měs1čnlch úložek na spořeni. Prvnl 
srážka na spol'enl do VII. cyklu PSD 
bud'e z l'ljnové výplaty v listopadu 
1988. 

Zájemci, ktei'1 v letošním roce 
ukOlllčí pětiletý cyklus, Prémiového 
spořenI pro středn! generac:iJ a mail 

zájem se znovu přihlásit, musí znovu 
podat pl'ihlášku. 

V pobočkách Ceské Sltátnl spořlilel
ny vám rádi zodpovl. všechny dalšl 
dotazy, t9kající se PréIIlliového spo
ření pro střední generaci a pl'ljmou 
vaši přihlášku. 

Ceská státní spol'itelna 
okresnl pobočka Blansko 

OKRESNI KNIHOVNA 
BLANSKO 
Upozorňujeme čtenóře, kteří 

obdrželi již 4. upomfnku na 
vrácenf knih, aby je neprodle· 
ně vrótlll. Jen tak se vyhnou 
vysokým finančním postihům, 
které je v opačném případě če· 
kají. 

Tenkrát před lety ... 
TYFOvA EPIDEMIE 

V létě roku 1936 propukla v Blan
sku nebezpečná tyfová epidemie, kte
rá nejvlce řádila v Hornl palavě. 
Ohilllskem tyfové nákazy zde byla 
studna u Matuškov9ch (čp. 98), ne
boť všechny osoby nemocné tyfem 
braly vodu z této studny, ať už .pra
videlně, nebo se napily jen náhodou. 

Za tyfových přlznaků onemocnělo 
v srpnu roku ,1936 celkem 15 osob. 
Všichni nemocní byli pl'evezenl do 
brněnské nemocnioe a u šest! z nich 
sk,ončll<> onemocněnl SllUrtí. Byli to 
4 muži a dvě ženy: Karel Krejčl, JéIiIl 
Skrášek, Antonln Toufar, Josefa Fialo
vá, Kristína Vykydalová a AugustliIl 
Nečas, který sice v HOl"ní Palavě ne
bydlil, ale pracoval v domě u Matuš
kll a vody ze zamořené studny .se 
napil. Ještě v zářl se v Blanslku vy
skytlo někoHk pl'ípadd tyfových OOle
mocněni, ty však naštěst[ neskončlJy 
tak nešťastně, jako u plledchodch 
pl'lpadd. 

Vladimír Polák 

SUCHO 1947 
V úvodním článku této rubriky 

v lednu leto§nlho roku jsme vás in-

9 

_ .J 



formovali o krutých mrazech roku 
1928. V tomto člsle vás seznámlme 
s největštm suchem v dějinách bla
nenského kronikářstvl zapsaném, k,te
ré postihlo nejen BlanSko a okoU, 
a-le také celou repUbliku. Městský 
kronikář napsal v zápisu z roku 
1947 následujlcl: 

.. Toho roku začalo hned z j;ara ne
bývalé sucho. .Od března téměř ne
pršelo a zřldkavé dešt1ky plloobiily 
sprše jako rosa. Téměř všechna jar
nI setba zaschla 'a bylo nutno jl zar 
orat, někteřl sedláci se snažil! za
chránit IÍ.rodu druhou setbou, větši
nou však mamě. Tep~oty Itoho léta 
vystupovaly a·ž na 37 oe. Drky tomu 
byla velká nelÍ.l'IOda obm, brllJl1lJboI' a 
všeho ovoce, které suché padalo ~ 
zemi, vzmi'kl nedostatek krmiva pro 
dobytek, který musel být utrácen, 
aby nepošel hlady. Státnl správa by
la nucena. zlltVést pl'ldělové Hstky ,na 
potraviny." 

POVOONE 
Už sám nadpis napovldá, že tret[ 

část této rubriky [zaměřené na lPřl
rodnl katastrofy v BlélJnsku) lse bude 
týkat záplav, které v B,lanSku byly 
dlostl časté.V zápisech v ;městSké kro
nice najdeme ladu zpráv o dlouho
trvaj[clch dešt1ch, které zapřIčinily 
vyUt[ řeky Svitavy z břeM, známé 
jsou přlpady obrovského zvýšem1 hla
diny Punkvy, kdy zahynulo několik 
speleologll v jeskynlch MoraV'Sikého 
krasu a nakonec. všichni máme ještě 
v ž~vé paměti ,větrnou smršt prová
zenou krupob1ttm z 18. zářI lloňSkého 
roku, kdy byla zničena pl'evá!ná část 
IÍ.rody na stromech, rozbtity s~ovky 
oken a poničeno tlslce stromd a rost
lin. 

K největšlm povodnlm se však po
čttajl 'tři ::zl n~ch: jarní táni v I,etech 
1937 a 1956 a letnl deště v l"OCe 
1938. Následujlcl fotoreportáž zachy
cuje některé část! města zaJplavené 
y.Qdou. Pl't všech povodn1ch byly za
plaveny mže pQlložené částl Blanska 
od hotelu Ma'Cocha až po pole \li HOl'\
nf Lhoty, vQda vnlkl'a do sklepntch 
prostor hospodářských i obytných 
budov a nRlPáchala nevyčfsi!1ttelné 
škody. PM 

10 

Rozvodněn6 Svitava po baufce 2. z6fí 1938. 
Foto: archiv. 

Zaplaven6 spartovlltě Sp. Metra v roce 1956. 
Foto: archiv. 

Z archivu VB 
TRl KAMARAol 

Pokud někdo čeká poetl.cký pl1běh 
II la Remal'que, bude asi zk:lamán. 
Pl'lpad třl kamarádil - recldivlstll, 
le mnohem Iproza1tějšl a 'dojemné je 
na něm snad jen to, že všicnn1 třl. 
měli jednu spOtl.ečnou ·a velikou lás
ku, která časem přerostla ve vášeň 
a nakonec se stala jejich ž1votn1 
družkou - alkoool. Ačkoliv, začátek> 
jejich prvnfho a také posledlIllho spo
lečného dne byl docela nevÍllUlÝ, a 
ani v nejmenšfm nedáv&! tušit, jak 
se večer vyvine. Posudte sami: 

Bylo mrazivé IJIednové dopoledne. 
Norbert chodi,1 po městě a nudil se. 
V kapse ho hřálo 500 korun., částka, 
k.terou již dlouho neviděl pohroma
dě. Před necelými dvěma měsici byl 
propuštěn z výk·onu trestu · a !tohle 
by.la jeho prvn! výplata, vl'a~ně jen 
část, protože celý měslc pracawt ne
vydržel. Nicméně malé penlze jsou 
také pentze a ,Norber.t věděl, že je 
třeba si za nI!! u~1t co nejdl'lve, ne
boť život je krátký a pl'l zptlsobu 
jeho života v poslednfch týdnech 
mohl počltat s Um, že Vel'ejná bez
pečnost o něj bude mU zájem. Byl 
již 7krát treSltán a z poslednflhOl tres
tu mu byl uložen ochranný dohled, 
který stačl! 5krát porušit. N8IV1c měl 
na svědoml někoUk o.t~kll z restau
racI bez placenI, protože nějak\ se 
přeoe živit musel. 

Norbert se tedy rozhléd,l po městě 
a zanedlouho našel odpovldajlcl SIPo
lečnost. 10krát trestaného LibarélJ, k.te
rý b}'1 okamžitě svolný ke všemu a 
trojllstek doplnll Petr, k'terý měl za 
sebou pouze 3 tresty, ale pozval 
povedenou společnost k sobě domll. 
Moc toho v bytě sice nemM, ne bot 
veškeré vybavenI stačil roezprodaJt, 
aby měl na alkohOll, ale stili tam byl 
a na zemi bylo mlsta dost. 

Po prvnfch třech lahvlch dezer'tnl
ho vlna se společnost dOistala do rá
že. Norbert byl grand a poslal proto 
Libora se dvěma stokorunami pro 
dalšf, plti a Inějaké jldlo. Libor ode
šel a oslavIIJ pokračovala :ve dvou. 
Za hodinu kumpáni znejistěli a za 
dvě hodiny už přestávali věřit, že se 

Libor vráti. A protože v láhvloh bylo 
sucho, vydali se do u11c hledat po
vedeného kamaráda. Obcházell res
tauračnf zařlzenf a občas se zašLi po
dfvat do Liborova podnájmu, neboť 
státle nebyl k nalezeni. Až pozdě ve· 
čer viděli v bytě světlo, násl 11m vnik
U dlot domu, Libora posadll1 na židli 
[mimochodem jedinou, kterou v bytě 
měl) 'lIJ začala exekuce. 

"Kde máš ty prachy?" zeptal se 
Norbert výhružně . 

• Ztratll jsem je," .zněla lodpověd 
a po nI okamžitě následova1a rána. 

"NelŽi a kápni božskou," pokračo
val Norbert a př1tvrdll IÍ.der. 

Libor !trval na svém a podlaha ku
chyně, jakož I stěny a dvll'ka oprýs
kaně kuchyňské linky se barvily do 
Člervena . 

Petr neztlstal pozadu a rpl'tspěchal 
také se svou troškou do llniýnal 

"Nebilte mě, ,proslm vás," kapitu
loval Libor, "všechno vám l'eknu." 

"No tak, kde je teda máš?" 
"Nemám, utrat1J jsem je," vykOktal 

z poslednlch sll. 
Norbert zul'l! . 
"Tys je utraW, svině?" Tak se po

dlvej, co s tebou udělám," kl'lčel. 
V jeho ruce se oblevU nllž. 
"Uřežu tl hlavu, tu tvou zabedně

nou pitomou hlavu ... " 
Začal zápas, z něhož nevyšel v1.těz 

ani poražený. Alkohol vykonal svote., 
o.točnícl brzy ochabli ft Libor zachr4· 
nll holý život. Byl ale tak zbědova
ný, že nevědě'I, co dělá. Násllníci ho 
vyvedU z bytu a odvedli k PetroV'!., 
aby se umyl, a za ch vlH liž relá par
ta svorně popfjela. Libor měl vša'k 
podlitiny a tržné rány po obl1če~ 
I po celém těle, upadal do mdl,ob a 
blábol1l nesmysly. 

"To chce OIC'tan," u90udtl Norbert 
a poslal Libora do lékárny. 

Libor ooešel a už se nevrátil. Z 
polikliniky ho sanitka odvezla přlmo 
do nemocnice, kde sl měsíc poležel. 
Na zák,ladě oznámen! lékaře pak Ve
l'ejná bezpečnost zadržela oba ná
sllntky. 

Zde by mohl přI běh skončit. Bě
hem vyšetř<>vánf však došlo k dalšfm 
trestným Činnostem. Asi 14 dnI po 
bitce nezlllámý paohatel vyloupil zá
vodnl ka'lltýnu v k. p. Adast a vyšetl'o-

11 

j 



vatelé zjistili že pachatelem byl právě 
Petr. Ten však ~mizel z Blanska a 
než bylo vyšetřování uzavřeno, stačll 
vykrást tutéž kantýnu ještě dvakrá.t. 
Odnášel s sebou cigarety, k.QIlzervy 
a drobné peruze, celkem asd za 6500 
Kčs. 

A pak se sešll všichni u soudu. 
NásllnLk Norber't, jehož už neru tře
ba představovat, poberta Petr, vyrll
stající v dětských domovech., naruše
ný jecUnec se špatnou pracOWJí mo
rálkou a sebevražednými SlkIOllly, '8 
"poškozený" Libor, jehož hustě po
psaný trestní rejstřík hovol'1 za vše. 
Tři notoričtí alkoholici bez práce ve 
věku 30, 38 a 46 let. 
Výčet jejich trestné činnosti je 

pestrý. V tomto iPi'!padě byli ,odsou
zeni hned za několik trestných. činll: 
Norbert spollečně s Petrem za uoH
žení na zdraví § 22li1 TZ al za po
rušován( domovní svobody § 238/1 
TZ. Norbert sám dále :/la Inásdlí proti 
skupině 8 proti jednotlivci ,§ 197, 
písm. a, TZ, za přečiny proti majet
ku v SIOC. a osobním vlastnictví § 3/1 
písm. e, TZ a za mařenf ;výkonu 
úi'edlního rozhodnut! § 7, písm. c Zá
kona Č. 150/69 Sb. Petr sám Z'aI roz
krádání majetku v sociali.Sltickém 
vlastnictví § 132/1 písm. 8, TZ, za 
poškozování majetku v soc. vlastnic
tví § 136/1 pfsm. a, TZ a za !příživ
nictví § 203 TZ. Norbert na 22 mě
sí.cll do II. IllIápravné skupiny a, Pet.\ 
na 18 měsícll do I. nápravné sku
piny + ústavru protialkoholní léčbu. 
Rozsudek však ještě nenabyl právní 
moct. 

A poškozený Libor? Aby IllE!OIeoha,1 
kiamarády ve štychu, šel si p06edět 
do chládku s nimi - za př!živnlctví. 

PM 

Kam za kulturou 
1.-31. 8. - Galerie v před_U KSMB 
VLADlMIR BLAHA / DĚRAVf CYKLUS 
A TVARY 
Výstava fOtografií blanenského auto
ra je otevřena v pracovní dny od f3 
do 15 h. 
1.-26. 8. - ZK CKD I. podlaž( 
VRANOVSKt ZLEB '88 - výs,tava fo
tografií SvrurosiJava Hemzala, člena 

12 

fotokroužku ZK ROH CKD Blansko. 
Výstava je ~evřena ve všedln! dny 
od 8 do 18 h. 
20. 8. - so - 19 h - OKM 
DlSKOTEKA - nové hlty naší i za
hraniční produkce uvádí Viktor Flek. 
Vstupné 5 Kčs. 
22. 8. - 10. 9. - ZK CKD II. llodlažf 
SKOLA VfTVARNEHO MySLENI II. -
výstava prací jihomoravských ama
térských výtvarníkfi. Otevřeno ve 
všední dny od 8 do 18 h. 
24. 8. - st - 19 h - OKM 
TEMiUt KItECovA ZILA - představe
n! divadelního souboru Šprulíle. 
Vstupné 14 Kčs. 
25. 8. - čt - 18 h - OKM 
ROCKOvANt '88 - pl.lehUdka amatér
ských rockových skupin z okresu 
BIllJlsko. Vstupné 10 Kčs. 
26. 8. - pá - 18 h - OKM 
DlSKOTtKA - uvádí Jiří Haiker. 
Vstupné 10 Kčs. 
23.-28. 8. DNY ITALSXE KULTURY 
v ZK ROH Metra Blansko. 
23. 8. - úterý 
ZK ROH METRA V tTALII - otevře
ní výstavy fotografií. 
23. 8. - út - 21 h 
ZITRA SE 'ZENIM - italský mm v 
letní kinokavárně. 
25. 8. - čt - 21 h 
BONNY A CLIDE PO ITALSKU - ital
ský film v letní klnokavárně. 

26. 8. - pátek 
ITALSKE SOCHAItSTVI ve fotogra
fIIch Michal'a Nováka. 
27. 8. - SI() - 20 h 
DlSKOHRATKY pro starší, a pokročilé 
- mimořádné, pro velký zájem. 
27. 8. - so - 21 h 
ZAMILOVANf BLAzEN - představe· 
n! letní kinokavárny. 
28. 8. - ne - 20 h 
CORO LA BAITA - koncert italské
ho souboru na nádvoří blanen9kého 
zámku. 

INFORMACE Z KLUBO 
ZK ROH Metra Blansko 
připravuje pro mladé přlznivce hud
by následujicí koncerty: 
16. září v 18 hodin - skupina TORR 

10. řilna v 18 hodin - skupiny 
PULS a VITACIT 

31. řfjna v l8 hodin - skupina 
TURBO 

Zatím bez termínu - skupina 
ARAKAIN 

ZK ROH CKD Blansko 
Akce pro děti v mezinárodnim pio
nýrském táboře Ceškovice: 
3. 8. - beseda se speleology 

o Moravském krasu 
4. 8. - filmové představen! 

5. 8. - dětSký karneval 

Akce pro děti v PT Dimitrov Jedov
nice: 
12. 8. kvizový večer 
13. 8. vycházka do Rudického pro

padáni za speleology 
15. 8. beseda s ochránci pl'frody 
16. 8. ukázky leteckých a )lodruch 

modelll 
16. 8. fllmový večer 

22. 8. beseda se členy astronOlllllcké
ho kroužku 

23. 8. dětSký karnevlIIl 

Odborová knihovna ZK CKD Blansko 
upozorňuje čtenáře na půjčOlVnl dobu 
v 5Il"Pnu: 
úterý 13-18 h 
čtvrtek 13-18 h 
Pěvecký sbor Rastislav ZK ROH CKD 
zahajuje novou sez6nu ve čtvrtek 
1. září 1988 v 17 h prvnl zko~kou 
po prázdninách. Rádi mezi sebou při
vrtaj! nové zájemce o sborový zpěv. 

KURSOVNt CINNOST 
ZK ROH CKD ve školn!m rqoe 1988 
a 1989. PH hlášky a informace s. Po
korná, ZK ROH CKD, Hybešova 1, tel. 
4641, 46 42, '82l/kl. 553, 875. 

Kursy psan( na stroji: 
vždy v pondělí - odpoledn! 16-18 
bod., ve černi 18-20 hod. 

Kursy němčiny: 
I. ročnfk - dvě třídy, vžd,y v pon

dělí (skupina AI a čtvrtek (skupi
na BI 'ctl 16 do 18 hodin 

II. ročnlk - vždy v 'Útert 16-18 
hod. 

III. ročník - ve sUedu 16-18 hod. 
IV. rpčník - pondělí 18-20 hod. 
V. ročník - 'Úterý 16-18 hod. 
VII. ročník - ve středu 16-18 hod. 

Kuny anglli!tJuy: 
I. ročník - vždy v pátek 16-18 

hod. 
II. ročn!k - ve čtvrtek 16-18 hiod. 
III. ročnfk - lVe čtvrtek 18-20 

hod. 
. IV. ročn!k - ve středu 18-20 hod. 

Kursy J6gy: 
ve třech skupinách od začátečnlkll 
po pokročilé - tělocvična gymnázia. 

Kursy džezgymnastiky: 
v sedmi Skup1nách v tělocvičně ZŠ 
Marxova. 
Rozdělen! zájemcll do skupin bude 
provedeno na prvn!.ch schllzkách: 
j6ga - 6. září v 18 hodin - tělo
cvična gymnázia, 
džezgymnastika - 1. zářl ,v 18 hodin 
-. tělocvična ZŠ Marxova 

Kursy šlU: 
ponděH -- čtvrtek 14.30 až 17.30 hod. 
neoo 17.30 až 20.30 hod. 
pondě!! 7.30-10.30 hod. 

Střihová služba: 
středa 14.30 až 17 hod. 

Laboratoř výpočetnl techniky a, pro
gramováni: 
- pl'avidelmá činnost 
SMT ZŠ Terrerova středa 14.30 a! 

16.30 hlod. 
SMT ZŠ Terrerova - úterý 13 až 15 

hod. 
SMT zS J. Hybeše - pond.ěll 14.30 

až 16_30 hod. 
SMT ZŠ J. Hybeše - středa 17 a! 19 

hod. 
kom:ultační hodiny: pátek 15 až 
17 hod. 
vzdělávacL kurs pro zájemce z řad 
veřejnosti: 

pondělí 17 už 19 hod. 
čtvrtek 17 až 19 hod. 
(15 lekcí, maximálni počet 12 
'Účastníkll I 

13 



' NABloKA KURS O KSMB 

Kursy ~U budou problnat v úterý a 
čtvrtek od 13. zárl od 16 do 19 h 
v klubovně KSMB. 
Stfihová služba - od 5. záři každé 
ponděll v 16 h v klubavillě KSMB. 
Kurs dfezgymnastiky se uskutečru 
v ,tělocvičně zS Borlsoglebská od 12. 
záři každé .pond.ělí a středu od, 20 h. 
Taneln( pro dospělé pod vede nIm 
malllželd Mgenských se uskutečnI ,v 
sále KSMB od 26. zá1'[ a pOltrV'ajl po 
sedm pondělkd. 
Kurs pallěkován( zahájl ve středu 7. 
záři v 16 h iV! k.luhovně KS MB. 
Kursy italštiny pro zaMteěnfky a po
kroeilé začÍlIlllljf 26. zál'( v 16 h a v 
18 h. 
Kurs yfpoletnf techniky pokračuje 
8. záři v 17 ll; v klubovně KSMB. 

Do všech -!tursd KSMB se mdžete 
přihlásit v KuHurnlm sti'edlSlku města 
Blanska, Borlsoglebská 32, tel. 2155. 

Program FK Blansko 
na II. pol. 1988/89 
Hraje se v městském kLně vžd,y ve 
čtvrtek ve 20 hodin. 
8. 9. Evangelium sv. Matuuše, 

Itálie 
15. 9. Ghándf, Vel. Brltárue-Indie 
22. 9. Riše zkázy, Jugoslávie 
29. 9. Valentinra, SpanělsJ.w 
6. 10. Kri\l Kri\IA, ČSSR 

13. 10. Hana a Jeji sestry, USA 
20. 10. Zvláiitnf den, Itálie 

3. 11. Andrej Rublev, SSSR 
17. 11. Bestie, Po1sko 

1. 12. Bez stlechy i bez zákona, 
Francie 

15. 12. Diktátur, USA 
29. 12. Iluzionista, Nlzozem( 
12. 1. Skrz naskrz, POiIs.ko 
26. 1. ~těsU, Francie 
Změna pl'ogramu vyhrazena! 

V jarru Části sez6ny bud'Olu u'Iede
ny fUmy: 

My ti'i, Variola vera, Hol'I, 'má pa
nenko, Rek Zor ba, Legenda o suram-

14 

ské pevillooti, EI Dorado, Obchod na 
korze a dalšlcn 6 nlmů, z nichž vět
šina bUdou pi'edpremlěry z FFP -
zima 1989. 

Čle~.dvé FK se mohou v této sez6-
. ně také 8X sejlt na Posezenloh u vi

dea ve videokavárně KSMB. Dalšími 
akcemi budou výlet do ne zlllám a, 
ples fIlmovébo klubu, přehlidka hu
debnIch filmd v kině, soutěž o ce
ny v p07Jnávání f1Imů a hercd a dal
ší Večer s překvapením. 

I\odrooné ilnformace o uváděných 
filmech se dočte každý člen filmové
ho klubu ve Zpravodaji filmového 
kluou Blansko, který dvakrát ročně 
obdrží zdaDma. 

Zájemce o ělenstv( ve filmovém klu
bn Blansko upozorňujeme, že členem 
FK se mdže stát každý občan starší 
15 let, který si zakoupí členský prd
kaz FK 'na sez6nu v ceně 20 Kčs (no
v! členové musí. vyplnit členskou při
hlášku). 

Clenské pmkazy FK na sez6nu 
1988/89 Jsou v prodeji ve sti\nku 
předprodeje vstupeuek na trinici 
denně od 15 do 17.30 hodin, v sobo
tn od 9 do 11 hodin. 

Kam 
za sportem • KOPANA 

13. 8. 50 15 h ČKD B-So'koll. Sloup, 
OP dorost 
17 h ČKD B-Sokol Komín, 
KS muži 

20. 8. 50 14.15 h ČKD A-JZD Morko
Vice, KP dorost 
16.30 h ČKD A-Zetor Bmo, 
KP muži 

27. 8. so 8.30 h CKD ODPM-M1ner
va Boskovice, KS ml. žáci 
10 h CKD ODPM-Minerva 
Boskovice, KS st. žác:i 
14.30 h ČKD S-S. Knínice, 
OP dorost 
16.30 h ČKD B-Minerva 
KS muži 

Letní kinokavárna 
ZK ROH Metra 
Zalátky pfedstavenl ve 21 h 

2.6tert 
CENA MEDU 

Vstupné 5 Kls 

Kritické okamžiky boje o záchranu 
lidského života. Ceskt film. Mládeži 
pl'lstupno. 

4. i!tvrtek 
PROHNILI 
Svérázné zaučováQ( pollcejnlho eléva. 
V hlavni roll fr8lllcouzské krlmln40lin1 
komedie Phlllppe Nolret. Mládeži ne
přtstupno. 

6. sobota 
LAsKA Z PASUE 
Pi'íběh P!lll"ty z Václ:aváku. V hlavm 
roll Lukáš VacuUk. Mládeži nepi'(
stupno. 

9.6terf 
HONBA ZA DOLARY 
Krlminálnl komedie plná zmatkd a 
falešných bankovek. Maďarský film 
v české verzi. Mládeži nepi'ístupno. 

11. i!tvrtek 
DlSKOplUBeH 
Hudebn( film pro dobrou nála
du. V hllWnI roll českého tumu Ru
dolf Hrušínský iIlejm.ladšl. Mláde!!. 
pl'lstup.no. 

13. sobota 
UTEKAJME, uZ lOB 
Slovenská komedle o Udském štěstí, 
Indické magll a manželské nevěře. 
OsměVl119 přfběh o tom. laik se člověk 
natrápf, než přijde o všechno. Mlá
deži přfstupno. 

16.6tert 
CERNA PUNCOCHA 
Krlmdnální pl'(běh o škrtiči mladých 
žen. Ceský mm. Mládeži nepl'fstupno. 

18. i!tvrtek 
~Ipy RQJlINA HoobA 
Sovětsk.ý dobrodružný mm s legen
dárním hrdinou, který bojovali proti 
zlu a chránil dobro. Mládeži pl'fstup
no. 

20. sobota 
PROCi' 
Český společensko psychologický 
mm nejen o vlajkonoších a jejich 
cestě vlakem. Mládeži nepl'ístupno. 

23.6tert 
ZITRA SE ZENIM 
Italská kOmedie v českém zněnl. Pře
kážkový běh z'a manželským štěstím. 
Mládeži nep~ístupnQ. 

25.ltvrtek 
BONNY A CLIOE PO ITALSKU 
Italský fUm, v hlavních roUch 
OrneJ,la MuUlová a Pablo VUlaggio. 
Mládeži nepl'tstupno. 

27. sobota 
ZAMlLOVANf BLAZEN 
Italská milostJn4 komedie. Pr6zdllllny 
v Rímě trochu jinak. V hlavních r0-
Uch Ornella Muttlová ft Adriano 
Celentano. Mládeži pNstupno. 

3O.6terf 
S TEBOU Mt BAVI SVĚT 
Ceská komedie o muž(ch, ktel'l se 
dokázali vyhnout manželským povln 
nostem. Mládeži pNstupno. 

70 kino Blansko 
1. pODděl( v 17.30 a ve 20 h 
2. títert v 17.30 a ve 20 h 
3. stfeda v 17.30 a ve 20 h 
4. i!tvrtek v 17.30 a ve 20 h 
5. pátek v 17.30 a ve 20 h 
6. sobota v 17.30 a ve 20 h 
7. neděle v 17.30 a ve 20 h 
8. poDděl( v 17.30 a ve 20 h 
VESEL2 VELIKONOCE. __ 
Veliké tra·mpoty nenapravitelného 
Casall'ovy. V hlavni roli nové fr8l11 

. couzské veselohry Jean-paUI Belmon
do. Ceská verze. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. 
Mládeži do 12 let nevhodný. 

9. 6terf v 17.30 a ve ZD h 
10. stfeda v 17.30 a ve ZD h 
11. i!tvrtek v 7.30 a ve 20 h 
12. pátek JeD ve ~ h 
13. sobota Jen ve 20 ,h 
14. nedlne Jen ve 20 h 
15. ponděl( v 17.30 a ve 20 h 
16. 6tert v 17.30 a ve 20 h 

15 

j 



17. středa v 17.30 o ve 20 h 
KAMARAD DO DESTt 
Sagvan Ton a Lukáš Vaculik v hlav
ních roUch nap!-navé komedie. Nový 
český film režiséra Jaroslava Souku
pa plJný napětí, humoru a hudby. 
Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mládeži do 12 
let nevhodný. 

12. pátek Jen v 17.30 h 
13. sobota Jen v 17.30 h 
14. neděle jen v 17.30 h 
PATNAcTILETf KAPITAN PILGRIMU 
Dobrodružný sn!mek ,na točený na 
motivy světoznámého románu Julese 
V,ema Patnáctiletý kapitán. Barevný 
širokotlhlý sovětský film v české ver
zi. Vstupné 6, 7, II Kčs. Mládeži pří
stupno. 

18. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
19. pAtek y 17.30 a ve 20 h 
20. sobota v 17.30 a ve 20 h 
2L neděle v -17.3O a ve 20 h 
22. ponděli v 17.30 a ve 20 h 
23. 6tert v 17.30 a ve 20 h 
24. středa v 17.30 a ve 20 h 
25. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
SASEK A KRALOVNA 
Fantaskn( komedie o relativitě času 
a vztahů. V hlavni roli Boleslav Po
IIvka. Režie Věra Chytilová. Vstupné 
6, 7, 8 Kčs. Mládeži do 12 let nevhod-

_ ný. 

21. pátek v 17.30 a ve 20 h 
27. sobota v 17.30 a ve 20 h 
28. neděle v 17.30 a ve 20 h 
29. ponděli v 17.30 a ve 20 h 
3D. úterý v 17.30 a ve 20 h 
31. středa y 17.30 a ve 20 h 

1. zAřl v 17.30 a ve 20 h 
MASKA SMRTI 
Sherlock Holmes na stopě skupiny 
německýoh záškodnfkil. Britský mm 
podle předlohy Sira A. C. Doyla. 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístup
no. 

Představeni pro děti a mládel: 
Začátky v 10 h Vstupné 2 a 4 Kč. 

2. úterý 
VELKA stRovA LOUPEZ 
Barevná kreslená pohádka o třech 
myšáci ch. Film v koprodukci CSSR
-NSR. 

9. úterý 
TRINAcTA NEVtSTA 
O královských námluvách a hostech 
z vesmíru. Bulharská fllmová pohád
ka. 

16. úterý 
AZ NAPRŠI A USCHNE 
O pravém a nepravém carském sy
novi a vysvobozené carevně. Sovět
ská filmová pohádka. 

23. úterý 
KOCOUREK PETRIK 
O chytrém kotěti bez ocásku a zlém 
kocourovi. Švédský kresl'ený film. 

30.titerý 
O PRINCEZNt FURIENĚ 
PáSIllJ() kreslených pohádek. 

Slevy na vstupném poskytujeme vždy 
v ponděU, ve stiledu a ve čtvrtek 
v 17.30 hodIn. Změna programu vy
hrazena! 

Omlouváme se čtenářům za chybný popisek k fotografl! na tituln! straně 
v minulém člsla Zpravodaje, kde namisto rekreačn( oblasU Ceškovioe byla 
zobrazena Bezručova uHce. 

Redakce Zpravodaje města Blanska 

Prvnl strana: Rekreačnl oblast CcškoVlce. Foto: fotokroužek ZK ROH Metra. 
Druhá strana: Kostelik u zS na Marxově ul. Foto: Vladlmlr Bláha. 
Vpravo:Zajímllrvý pohled na schodiště výškové budovy v Blansku. Foto: Vla-

dimlr Bláha. 

ZPRAVODAJ MtSTA BLANSKA. Měsfčnlk Městského národnlho výboru 
" Blansku, vydávánlm pověřeno Kulturnf středisko města Blanska, Boriso
,lebská 32, tel. 21 55. Vytiskl n. p. Tisk, knlž. výroba Brno, provoz 57 Blan
sko - o 3701000788. Cena 1 Kčs. Celoročnl předplatné s doručenfm 18 Kčs. 

j 


